INDICAÇÃO Nº 51, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

“Indica ao Poder Executivo, a
aquisição de um aparelho

“Tomógrafo”, para o Hospital
Municipal Pedro Martins de Sousa. ”

Exmº Sr.
Vereador: ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA CAMARGOS

Presidente da Câmara Municipal de Caçu
Nesta:

Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caçu,

Estado de Goiás, e demais colegas Parlamentares desta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que me foram conferidas e de

acordo com o Regimento Interno, apresento para apreciação e
deliberação, a seguinte indicação, no sentido de sugerir ao Poder

Executivo, a aquisição de um aparelho “Tomógrafo”, para o Hospital
Municipal Pedro Martins de Sousa.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões Municipal de Caçu, aos 27 dias do mês de janeiro
do ano de 2025.

Virginia Bernardes de Freitas Silva

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Ilustre Presidente e nobres colegas parlamentares, venho por meio da
presente, sugerir ao Poder Executivo a aquisição de um aparelho

“Tomógrafo”, para o Hospital Municipal Pedro Martins de Sousa.

O objetivo desta indicação é garantir aos pacientes do SUS um rápido
diagnóstico pelo médico, considerando a necessidade de se agir para

dar rapidez aos resultados do exame.

Devo ressaltar, o número grande de casos que tivemos na pandemia

de Covid-19, e muitos destes pacientes ficaram com sequelas, e como
o vírus tem como alvo principal o sistema respiratório, imagens de

tomografia computadorizada do tórax, no caso os pulmões, tem
desempenhado um importante papel na detecção de pneumonia em

pacientes.

Além de melhorar a avaliação da magnitude da pneumonia, o aparelho

de tomografia serve para acompanhamento da evolução do quadro

respiratório em pacientes com confirmação laboratorial da doença.

“Neste cenário, a tomografia computadorizada tem se mostrado uma

aliada fundamental dos profissionais da saúde e dos pacientes, pois

seus resultados podem contribuir de forma determinante no

direcionamento precoce da conduta médica dos pacientes.”

Os estudos feitos com pacientes com comprovação laboratorial indicam

características de lesões pulmonares bastante específicas para esta

doença, que facilita a busca precoce por sinais da doença. Com base

nestes padrões de imagem de tomografia que são característicos de

lesões pulmonares causadas por Covid-19, os médicos radiologistas

usam as imagens fornecidas pela tomografia para ajudar as equipes

clínicas na determinação do correto tratamento de pacientes suspeitos

ou positivos. Julgo ser de fundamental importância que a Prefeitura

envide esforços e utilize recursos para a aquisição deste importante

aparelho para o nosso Hospital Municipal.

No afinco e preocupação em proporcionar uma melhor de qualidade de

vida aos cidadãos Caçuenses, aguardo que este EXECUTIVO

MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para
o atendimento desta indicação.

Virginia Bernardes de Freitas Silva

Vereadora

		2025-01-27T15:45:19-0300
	VIRGINIA BERNARDES DE FREITAS SILVA:00791550141

		2025-01-27T15:45:33-0300
	VIRGINIA BERNARDES DE FREITAS SILVA:00791550141